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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání průběhu výuky metodou co-teachingu v

hodinách anglického jazyka na ZŠ v Praze (respektive na druhém stupni vybrané ZŠ).

Zabývá se specifiky spolupráce co-teacherů a realizací co-teachingu v hodinách

angličtiny v české škole se zaměřením na zkoumaní toho, jak jsou naplňovány

kompetence definované pro efektivní co-teaching. Teoretická část práce je zaměřena na

úvod do problematiky co-teachingu v dnešní době a vymezení jeho charakteristik. V

praktické části jsou reprezentována data získaná prostřednictvím metod interview,

dotazníků a pozorování, jejichž cílem bylo analyzovat průběh co-teachingu v hodinách

angličtiny a zjistit, na jaké úrovni co-teacheři ovládají kompetence vymezené pro

efektivní co-teaching.

Klíčová slova:

Co-teaching; co-teacheři; modely co-teachingu; základní škola; model CTIME, cyklus

PDSA, kompetence.

Abstract:

The work focuses on the investigation of the usage of co-teaching methods in English

language classes at the primary school in Prague (respectively at the second level of the

selected primary school). It deals with the specifics of co-teachers' cooperation and the

implementation of co-teaching in English classes in a Czech school with a focus on

examining how the competences defined for effective co-teaching are fulfilled. The

theoretical part of the work is concentrated on the introduction to the nature of co-teaching

nowadays and on the defining the co-teaching characteristics. In the practical part, the

data obtained through interview methods, questionnaires and observations are represented

to analyse the course of co-teaching in English classes and to find out at what level co-

teachers master the competences defined for effective co-teaching.

Keywords:

Co-teaching; co-teachers; primary school; CTIME model, PDSA cycle, competencies.

Obsah

Prohlášení ......................................................................................................................... 1

Poděkování ....................................................................................................................... 2

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Vymezení základních pojmů .................................................................................... 7

1.1 Pojem co-teaching .............................................................................................. 7

1.2 Pojem co-teacheři .............................................................................................. 9

2 Modely co-teachingu .............................................................................................. 11

3 Základy spolupráce co-teacherů ............................................................................. 17

3.1 Výběr co-teachera ............................................................................................ 17

3.2 Činnosti co-teacherů ........................................................................................ 18

4 Efektivita co-teachingu, jeho silné a slabé stránky ................................................ 21

5 Model excelence v oblasti zlepšování co-teachingu a cyklus Plánuj- Udělej- Studuj-

Jednej jako nástroje zdokonalení procesu co-teachingu ................................................. 23

5.1 Pojem CTIME .................................................................................................. 23

5.2 Pojem PDSA .................................................................................................... 24

5.3 CTIME a PDSA v praxi ................................................................................... 25

5.3.1 Definice kompetence ................................................................................ 25

5.3.2 Klíčové kompetence co-teacherů jako základ CTIME modelu ................ 26

5.3.3 Seznam klíčových kompetencí ................................................................. 27

6 Co-teaching v českém základním školství.............................................................. 30

6.1 Finanční zajištění co-teachingu ....................................................................... 30

6.2 Co-teaching na základní škole Zelená ............................................................. 31

6.3 Co-teaching v hodinách angličtiny na ZŠ Zelená ............................................ 33

7 Shrnutí teoretické časti ........................................................................................... 35

8 Empirická část diplomové práce............................................................................. 36

8.1 Metodologie – volba kvalitativního přístupu ................................................... 36

8.2 Výzkumná otázka ............................................................................................ 37

8.3 Výzkumný vzorek, metody sběru a analýzy dat .............................................. 38

8.4 Výzkumná procedura ....................................................................................... 43

9 Výzkumná zjištění .................................................................................................. 44

9.1 Prezentace a interpretace dat z realizovaných interview ................................. 44

9.2 Prezentace a interpretace dat z dotazníků pro žáky ......................................... 48

9.3 Prezentace a interpretace dat z pozorování ...................................................... 50

9.3.1 Podmínky vyučovacího procesu (třída, účastníci) .................................... 50

9.3.2 Výsledky z pozorování vyučování metodou co-teachingu v hodině AJ .. 51

10 Shrnutí a diskuse výsledků ..................................................................................... 56

Závěr ............................................................................................................................... 67

Seznam použitých informačních zdrojů ......................................................................... 69

Seznam příloh ................................................................................................................. 74

Příloha č. 1 – Poznámky k rozhovorům s co-teachery ................................................... 75

Příloha č. 2 – Ukázka vyplněných dotazníků pro žáky .................................................. 80

6

Úvod

Cílem diplomové práce a výzkumného projektu je zjistit a popsat, jak jsou naplňované

kompetence definované pro efektivní co-teaching v hodinách angličtiny ve vybrané

pražské škole. S ohledem na charakter výzkumu byl zvolen kvalitativní typ výzkumu. S

ohledem na cíl byly zvolené následující výzkumné metody: metoda pozorování

(skutečných lekcí), interview (s co-teachery), dotazníkové šetření (žáků).

Hlavní výzkumnou otázku si kladu v souladu s vybraným kvalitativním přístupem

následujícím způsobem: Na jaké úrovni co-teacheři základních škol České republiky

ovládají kompetence definované pro efektivní co-teaching? Z hlediska výzkumného

designu se jedná o případovou studii. Pod případem tedy rozumím samotnou spolupráci

co-teacherů v hodinách výuky anglického jazyka. Výzkum tohoto případu se bude opírat

v teoretické části o studium a analýzu informací ze zdrojů týkajících se problematiky co-

teachingu. Kromě toho data budou sbírána formou rozhovoru s konkrétními co-teachery,

pozorováním skutečné výuky, kde budu mít možnost ocenit úroveň ovládaní učiteli

kompetencí definovaných pro efektivní co-teaching.

V teoretické části se budu zaměřovat na vymezení a popsání výuky formou co-teachingu

jak obecně, tak i z hlediska současné situace v České republice. Také se budu věnovat

popsání termínů a témat, která budou následně analyzována v empirické části práce (jako

je například pojem klíčové kompetence, model excelence v oblasti zlepšování co-

teachingu a cyklus Plánuj – Udělej – Studuj - Jednej jako nástroje zdokonalení procesu

co-teachingu) tak, aby se teoretická část stala oporou pro část empirickou, ve které

následně budou analyzovány rozhovory s konkrétními co-teachery a prostudovány

odpovědi z dotazníků pro žáky.

V praktické části budou prezentována data získaná prostřednictvím metod interview,

pozorování a dotazování, jejichž cílem bude analyzovat průběh co-teachingu v hodinách

angličtiny a zjistit, na jaké úrovni co-teacheři ovládají kompetence vymezené pro

efektivní co-teaching.
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1 Vymezení základních pojmů

O co-teachingu se v současné době píše hodně. Existuje množství odborných knih, kde

autoři dopodrobna popisují nejlepší techniky párové výuky na základních a středních

školách, analyzují možnosti využití co-teachingu ve formě distanční výuky, uvádějí

pozitivní a negativní stránky modelů co-teachingu. Zároveň je patrné, že si každý autor

volí svou vlastní terminologii: někdo nechává anglické názvy „co-teaching“ a „co-

teacheři“, někdo ale dává přednost českým ekvivalentům a používá termíny „párová

výuka“ a „pároví učitelé“.

1.1 Pojem co-teaching

Co-teaching, též známý pod názvy párová výuka nebo tandemová výuka, může být

definován různými způsoby, ale důležitá v tom pojmu je spolupráce minimálně dvou

pedagogů při plánování výuky, uskutečňování vzdělávacího procesu a vyhodnocování

výuky pro skupiny učících se (Spilková et al., 2015; Fluijt et al., 2016). Co-teaching se

také nazývá kooperativní vyučování nebo týmové vyučování, ale bez ohledu na to, který

termín se používá, popisujeme dva nebo více odborníků, kteří poskytují výuku žákům s

postižením i bez něj v jedné třídě. Párová výuka dává pedagogům větší možnost zajistit,

aby i studenti se SVP (se speciálními vzdělávacími potřebami) získali strukturovanější a

vhodnější vzdělávání v rámci rychle se vyvíjecího inkluzivního přístupu k vzdělávání.

V naší práci dáváme přednost modernímu termínu „co-teaching“, jelikož se v současné

literatuře více setkáváme právě s tímto pojmem. Potřebu vymezení jednoho termínu,

který bude používán v celé práci vysvětlujeme tím, že se s růstem zájmu o co-teaching

začínají objevovat specifické odlišnosti v tom, jak autoři definují co-teaching a jak

definují třeba kooperativní vyučování. Kooperativní vyučovaní, tandemová výuka a

párová výuka se pomalu stávají zastaralými pojmy a již nezahrnují všechny aspekty

specifické pro moderní co-teaching.


[…]


společného systému hodnocení. Takto to funguje na

celé škole, když se jedná o co-teaching. Takový přistup

k hodnocení je jednodušší, jelikož třídní učitel hodnotí
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kritériích určování

známek.

třídu, se kterou tráví více času než jeho co-partner a děti

jsou na systém hodnocení zvyklé.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit a popsat, jak jsou naplňované kompetence

definované pro efektivní co-teaching v hodinách angličtiny ve vybrané pražské ZŠ (na

druhém stupni). V teoretické části, jejímž záměrem bylo poskytnout ucelený přehled

problematiky co-teachingu v ČR v současné době, jsme popsali hlavní principy co-

teachingu a možnosti jeho zavedení do vzdělávacích programů škol. Co-teaching je

relativně nová vzdělávací metoda a hodně škol často narazí na problém nedostatečné

efektivity co-teachingu z důvodu zcela špatného pochopení podstaty co-teachingu a s tím

i zcela špatné realizace vyučovacích hodin. Proto v rámci kapitoly o způsobech zvýšení

efektivity co-teachingu jsme uvedli jednu z metodik efektivního co-teachingu,

vypracovanou Wendy W. Murawski. Jedná se o Model excelence v oblasti zlepšování co-

teachingu (neboli model CTIME), obsahuje 22 klíčových kompetencí, jimiž jsme se

zabývali v praktické části práce.

Cílem praktické části bylo realizovat kvalitativní výzkumné šetření na zjištění úrovně

naplnění klíčových kompetencí co-teachery definovaných pro efektivní co-teaching

v hodinách angličtiny na druhém stupni ZŠ. Šetření bylo provedeno v šesté třídě vybrané

základní školy (ZŠ Zelená), a to prostřednictvím metod pozorování, interview a

dotazování. Získaná data byla následně v rámci praktické části práce prezentována a

interpretována.

Z výzkumu vyplynulo, že z celkového pohledu je ovládaní klíčových kompetencí co-

teachery na dostatečně vysoké úrovni. Učitelky splňují požadavky na společné plánování

vyučovací hodiny (společné plánování považují za nejdůležitější složku co-teachingu).

Díky tomu, že spolu dobře vycházejí a plánování si užívají, samotná výuka probíhá

hladce. Po analýze odpovědí žáků a rozhovorů s učiteli jsme došli k závěru, že se kvůli

diferenciaci výuky (týká se to jak různých forem aktivit, tak i úrovně náročnosti testů

v závislosti na potřebách konkrétního žáka) každý žák cítí být součástí třídy a výuka ho

baví.

Je patrná snaha co-teacherů o partnerství a neustálou spolupráci mezi nimi a mezi nimi a

žáky. Učitelky používají různé modely co-teachingu, snaží se přinést do výuky inovativní

prvky, používají jazyk „my“ a „naše“ a jejich komunikace během hodiny je jasná a

pozitivní. Chybí ale vizualizace co-teachingu ve třídě, její absenci učitelky vysvětlují tím,
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že nemají svou třídu, kde by měly prostor pro kreativitu. Jsou si vědomé toho, že

vizualizace napomáhá vytváření klimatu ve třídě, kde žáci vidí a vnímají, že mají dva co-

teachery a oba jsou zde pro ně, aby jim pomáhali na cestě ke kvalitnímu vzdělávaní

v inkluzivní třídě.

Obě učitelky mají ve třídě během vyučování stejnou míru autority (což potvrzují i žáci

v dotaznících), učitelka 1 má však více zodpovědnosti za třídu, jelikož celý proces

hodnocení je její starostí. To znamená, že jedna složka hlavního principu společného

vyučování 3XS (Společné plánovaní, Společné vyučování a Společné hodnocení) není

co-teachery respektovaná. Musíme se ale podívat na celkovou situaci s hodnocením

výuky formou co-teachingu na ZŠ Zelená. V předchozích kapitolách jsme popisovali

systém hodnocení výuky, jehož hlavním principem je odpovědnost třídní učitelky za

známkování ve své třídě. Její co-partner se hodnocení neúčastní, ale hodnotí výuku ve

třídě, kde je třídním učitelem on. Takto se to na škole střídá – každý má svůj systém

známkování, hodnotí pouze třídu, se kterou pracuje stále, párově či nepárově. Otázkou je,

zda takový systém hodnocení snižuje efektivitu co-teachingu v této škole nebo naopak

napomáhá tím, že je hodnocení spravedlivější a šetří čas co-teacherů.

Wendy W. Murawski (2017, s. 156) ve své knize upozorňuje na důležitost respektování

vlastní kultury každé školy. Říká, že musíme brát v úvahu silné a slabé stránky školy, a

hlavně potřeby související se zavedením výuky formou co-teachingu. Pokud spolu co-

teacheři na ZŠ Zelená plánují výuku, během vyučovací hodiny jsou zde pro žáky oba a

jsou si (toho je důležité si všimnout) oba rovnocenní ve střídání rolí a modelů výuky,

hodnocení je pak objektivní věcí, kterou může zvládnout jeden dospělý. Ale i v co-

teachingu se separačním hodnocením výuky se dají implementovat prvky kompetence

společného hodnocení. Učitelky mohou věnovat více pozornosti výběru nejvhodnějších

metod hodnocení v konkrétní třídě, i když hodnotit pak bude pouze třídní učitelka.

Učitelky by se mohly zaměřit na společné plánování toho, jak by hodnocení mělo

probíhat, došlo by tak k výběru nejvhodnějších a nejefektivnějších metod.

Tato diplomová práce otevírá možnosti budoucího prohloubení například v oblasti

komparace mezi tím, jak jsou naplňované kompetence definované pro efektivní co-

teaching v hodinách angličtiny a v hodinách jiného předmětu, tedy zda specifika

vyučovaného předmětu nějak ovlivňují způsoby, jak mohou být naplněné klíčové

kompetence.
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