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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh) x
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x
B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti x
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů x
D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
F Závěry a přínos pro studovaný program
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání x

Platnost dokumentu od 1/2021

Charakteristika a klady práce:
Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu co-teachingu a jejím cílem je dle autorky
zjistit a popsat, jak jsou naplňované kompetence definované pro efektivní co-teaching v
hodinách angličtiny ve vybrané pražské škole

➢ Autorka zpracovává nové a aktuální téma, které dobře reflektuje aktuální dění a je i v souladu
s aktuálními výzkumnými projekty KAMV.

➢ Ve své práci se opírá o relevantní zdroje a prokazuje dobrou orientaci v tématu. Teoretická
část je logicky vystavěna představuje kvalitní oporu pro část empirickou.

➢ Oceňuji pečlivou rešerši v zahraničních zdrojích
➢ Velmi zajímavá a přínosná je kapitola 4, která se věnuje efektivitě co-teachingu.
➢ Výzkumný cíl je správně stanoven a kvalitativní metodologie mu odpovídá. Oceňuji

triangulaci výzkumných metod a pečlivý metodologický popis.
➢ Interpretace získaných dat je kvalitně zpracovaná a autorka dobře využívá získaná data

z rozhovorů, pozorování i dotazníků.

Nedostatky práce:

➢ Abstrakt neobsahuje povinných 200 slov, ale pouze 102 slov.
➢ Místy překlepy.
➢ Autorka píše střídavě v trpné rodě, první osobě jednotného čísla a i v akademickém plurálu.
➢ Závěr je trochu useknutý a doporučení a možné další návaznosti na výzkum nejsou úplně

jasné.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne
20.4.2022 (v systému Theses.cz) a ze dne 19.4.2022 (v systému Turnitin). Zjištěná míra
shody vznikla jako řádné citace, části parafrází či shody metapopisů.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co považujete na základě Vašeho výzkumu za stěžejní pro realizaci efektivní co-

teachingové hodiny?

2. Popište prosím podrobněji, jak by bylo možné dále navázat na Váš výzkum.

V Praze 2. května 2022

Zuzana Svobodová